CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº217 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, a viabilidade
para instalação de bebedouro(s) de água potável na Praça Central do município,
considerando a importância de oferecer infraestrutura adequada aos frequentadores do
espaço público.

JUSTIFICATIVA

A Praça Central é um dos principais pontos de convivência e circulação de pessoas no
município, recebendo diariamente munícipes de diferentes faixas etárias, além de visitantes e
turistas. Atualmente, o local não dispõe de acesso público e gratuito à água potável, o que
compromete o conforto e o bem-estar da população, especialmente em dias de altas temperaturas e
durante eventos realizados no espaço.

A implantação de bebedouros atenderá a uma necessidade básica de hidratação, promovendo
a saúde pública, incentivando a permanência da população no local e contribuindo para a valorização
do ambiente urbano. Sugere-se, ainda, que essa solicitação seja incluída no projeto de reforma da
Praça Central, aproveitando a execução das obras para integrar essa melhoria de forma planejada e
eficiente.

Diante das situações mencionadas, solicito a atenção do Poder Executivo para esta indicação,
que certamente trará benefícios concretos à população e contribuirá para o aprimoramento da
infraestrutura urbana do município.
 Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 19 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br